令和６年第１４回公安委員会会議録

自午後 ２時００分
日 時 ６月６日（木曜日） 場 所 公安委員会室

至午後 ４時２５分

公安委員 宮尾委員長 小野委員 廣塚委員
会 議

本部長 警務部長 生活安全部長 刑事部長
出席者 警察職員

交通部長 警備部長 情報通信部長 首席監察官

第１ 定例会議
１ 警察官Ａ及び警察行政採用試験の応募状況について【警務部】

警察本部から、警察官Ａ及び警察行政採用試験の応募状況について報告が行われた。
公安委員から「今回、受験資格年齢の上限を引き上げたということであったが、

効果はあったのか。」旨の発言があり、警察本部から「受験資格年齢の上限引き上
げについては今回あまり効果がなかった。応募人数は減少していて厳しい情勢にあ
ることから、人材の獲得については、引き続き、要因分析と実効的な工夫をしっか
り行うとともに、魅力ある職場であり続けるための配慮を行っていきたい。」旨の
説明があった。

２ 令和６年度警察費６月補正（肉付け）予算案の概要について【警務部】
警察本部から、令和６年度警察費６月補正（肉付け）予算案について報告が行わ

れた。
公安委員から「防犯あるいは事件捜査に大きな効果をあげている防犯カメラの設

置については、県警における予算措置は行っているのか。」旨の発言があり、警察
本部から「防犯カメラの設置については、財政面から毎年の予算措置は行っていな
いが、自治体や民間との連携を行いながら、今後も段階的、網羅的に防犯カメラの
設置を進めていきたい。」旨の説明があった。

３ 令和５年度における留置施設に対する実地監査の実施結果について【警務部】
警察本部から、令和５年度における留置施設に対する実地監査の実施結果につい

て報告が行われた。
公安委員から「被留置者の人権や処遇について、具体的にどのような配慮を行っ

ているのか。」旨の発言があり、警察本部から「例えば留置場所、入浴、食事等に
ついて、性別、人種、宗教等の多様性に配慮した対応を行っている。」旨の説明が
あった。

４ 「固定電話に防犯機能を付加する機器」購入支援の実施について【生活安全部】
警察本部から、県民を対象として、固定電話に防犯機能を付加する機器を購入す

る際の購入費用の一部を支援する事業を実施することについて報告が行われた。
公安委員から、「詐欺被害の多い高齢者に対する周知が重要である。」旨の発言

があり、警察本部から「公民館などの高齢者が多く集まる場所への訪問など、積極
的な広報活動を行っていく。」旨の説明があった。

第２ 報告・決裁等
１ 請求妨害防止命令に伴う意見聴取の開催及び命令の発出についての決裁

（組織犯罪対策課）
２ 苦情（Ｒ６．№８）の調査結果についての決裁（組織犯罪対策課）
３ 令和６年度熊本県留置施設視察委員会委員の任命についての決裁（留置管理課）

４ 警察署協議会委員の辞職承認、委嘱、表彰についての決裁（公安委員会事務室）
５ 令和６年第１１回～第１３回公安委員会会議録の決裁（公安委員会事務室）
６ 意見・要望等（Ｒ６．№９）受理の報告（公安委員会事務室）